Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 09 de Novembro de 2022.

Ilmo. Sr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 668,

aprovado na Sessão Ordinária de 10/10/2022, apresentar as respostas que compete à

Pasta da Secretaria Municipal de Segurança e as demais questões oportunamente serão

apresentadas pelas Secretarias Municipais competentes.

Pergunta 1:

Na Guarda Civil Municipal existem 75 agentes ativos. Quanto a Polícia

Militar, solicito que tal informação seja requerida diretamente ao 12º BPMI.

Pergunta  2:

Pela legislação atual é a Secretaria Municipal do Verde.

Pergunta 3:

 Os vigilantes noturnos em Botucatu são cadastrados pela Polícia Civil,

num trabalho realizado através da DIG.

Pergunta 4:

Resposta será apresentada pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

Pergunta 5:

Não consta esse dado nos cadastros da Guarda Civil Municipal e

poderá ser complementada pelas secretarias municipais competentes.

Pergunta 6:

Resposta será apresentada pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho.

Pergunta 7:

Não consta esse dado nos cadastros da Guarda Civil Municipal. A

informação poderá ser complementada posteriormente, mas aproveito sugerir aos

Nobres Vereadores para também solicitar que essa informação com as universidades.

Pergunta 8:

Foram 644 Foram 760 de Perturbações de Sossego em nossa cidade no

ano de 2022. As questões relacionadas às desavenças recebidas pela Ouvidoria serão

respondidas pelo responsável pelo setor.

Pergunta 9:

Resposta será apresentada pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho.

Pergunta 10:

O número total de perturbações de sossego atendidas em 2022 pela

GCM é de 760, sendo a grande maioria em área urbana. Os casos atendidos em chácaras

e ranchos poderá ser apresentado em outra oportunidade caso os Nobres Edis

entendam necessário, pois há necessidade de consulta de caso a caso registrado.

Pergunta 11:

Resposta será apresentada pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho.

Pergunta 12:

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

Resposta será apresentada pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho.

Pergunta 13:

Resposta será oportunamente apresentada pela Secretaria Municipal do

Verde.

São as informações iniciais que submeto a apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/